1. *Caedi vero ... minime velim*: «Non vorrei affatto che... (= io disapprovo completamente il fatto che) gli allievi subiscano punizioni corporali, per quanto (ciò) sia entrato nell'uso e non sia condannato da Crisippo».

po». - 2. *quod convenit ... mutes*: «cosa su cui tutti son d'accordo, se si varia l'età». - 3. *si ... adstiterit*: «se il maestro esigerà costantemente il rendiconto degli studi». - 4. *cui nec ... hic metus*: «sul quale questo tipo di paura non ha (più) efficacia». - 5. *qui pudor ... et abicit*: «questa vergogna umilia e avvilita l'animo».

*** 333 È meglio il maestro privato o la scuola pubblica?

Hoc potissimum loco tractanda quaestio est, utiliusne sit domi atque intra privatos parietes studentem continere, an frequentiae scholarum et velut publicatis¹ paeceptoribus tradere. Quod quidem cum iis, a quibus clarissimarum civitatum mores sunt instituti, tum² eminentissimis auctoribus video placuisse³. Non est tamen dissimulandum, esse nonnullos, qui ab hoc prope publico more privata quadam persuasione dissentiant. Hi duas praecipue rationes⁴ sequi videntur: unam, quod moribus magis consulant fugiendo turbam hominum eius aetatis, quae sit ad vitia maxime prona, unde causas turpium factorum saepe extituisse utinam falso iactaretur⁵; alteram, quod, quisquis futurus est ille paeceptor, liberalius tempora sua impensurus uni videtur quam si eadem in pluris partiat. Prior causa prorsus gravis: nam si studiis quidem scholas prodesse, moribus autem nocere constaret, potior mihi ratio vivendi honeste quam vel optime dicendi videretur. Sed, mea quidem sententia, iuncta ista atque indiscreta⁶ sunt.

1. *velut publicatis*: «per così dire statali». - 2. *cum ... tum*: «sia ... sia». - 3. *video placuisse*: «(constato) che è stato preferito dai...». - 4. *duas ... rationes*: «un duplice ordine di motivazioni». - 5. *eius aetatis ... iactaretur*: in italiano la proposizione risulta complessa e sovraccarica, per cui conviene rendere incidentale la desiderativa con *utinam*: «in quell'età da cui (*unde*) spesso son fatte derivare (*extitisse*) le cause di azioni turpi (e volesse il cielo che non fosse vera questa affermazione)». - 6. *indiscreta*: «inseparabili».

** 334 La scuola pubblica è insostituibile

Ante omnia futurus orator, cui in maxima celebritate et in media rei publicae luce¹ vivendum est, adsuescat iam a tenero non reformidare homines neque illa solitaria et velut umbratica vita pallescere. Excitanda mens² et attollenda semper est, quae in eius modi secretis aut languescit et quendam velut in opaco situm ducit³, aut contra tumescit inani persuasione: necesse est enim nimium tribuat sibi, qui se nemini comparat. Deinde cum proferenda sunt studia⁴, caligat in sole et omnia nova offendit, ut qui solus didicerit quod inter multos faciendum est. Mitto amicitias, quae ad senectutem usque firmissime durant religiosa quadam necessitudine⁵ imbutae: neque enim est sanctius sacris isdem quam studiis initiari. Sensum ipsum, qui communis dicitur, ubi discet, cum se a congressu⁶, qui non hominibus solum, sed mutis quoque animalibus naturalis est, segregarit?

1. *in maxima ... luce*: «in mezzo alla gente e alla ribalta della vita pubblica». - 2. *mens*: «il (suo) pensiero». - 3. *et quendam ... ducit*: «e tenendosi nell'ombra, per così dire arrugginisce». - 4. *cum proferenda sunt studia*: «quando deve mostrare pubblicamente i frutti dei suoi studi». - 5. *religiosa quadam necessitudine*: «per un vincolo direi quasi religioso». - 6. *a congressu*: «dalla vita di relazione».

335 Tutti possono apprendere

Nato filio pater spem de illo primum quam optimam capiat¹: ita diligentior a principis fiet². Falsa enim est querella, paucissimis hominibus vim percipiendi³ quae tradantur esse concessam, plerosque vero laborem ac tempora tarditate ingenii perdere. Nam contra plures reperias et faciles in excogitando⁴ et ad discendum promptos. Quippe id est homini naturale, ac sicut aves ad volatum, equi ad cursum, ad saevitiam ferae gignuntur, ita nobis propria est mentis agitatio atque sollertia, unde origo animi caelestis creditur. «Praestat tamen ingenio alius alium». Concedo, sed plus efficiet aut minus⁵: nemo reperitur, qui sit studio nihil consecutus. Ante omnia ne sit vitiosus sermo nutricibus, quas, si fieri posset, sapientes Chrysippus optavit, certe quantum res pateretur, optimas eligi voluit. Et morum quidem in his haud dubie prior ratio est, recte tamen etiam loquantur. Has primum audiet puer, harum verba effingere imitando⁶ conabitur. Et natura tenacissimi sumus eorum, quae rudibus animis percipimus. Et haec ipsa magis pertinaciter haerent quae deteriora sunt. Non adsuescat ergo, ne dum infans quidem est, sermoni qui dediscendus sit.

1. *de illo ... capiat*: «nutra per lui le più belle speranze». - 2. *ita ... fiet*: «così fin dall'inizio sarà più premuroso». - 3. *vim percipiendi*: «la capacità di apprendere». - 4. *faciles in excogitando*: «dotati di intuizione». - 5. *plus efficiet aut minus*: «chi farà di più e chi di meno». - 6. *effingere imitando*: «di riprodurre con l'imitazione».

336 Tragedia e commedia a Roma

Tragoediae scriptores veterum Accius atque Pacuvius clarissimi gravitate sententiarum, verborum pondere, auctoritate personarum¹. Ceterum nitor et summa in excelsis operibus manus² magis videri potest temporibus quam ipsis defuisse: virium tamen Accio plus tribuitur, Pacuvium videri doctiorem qui esse docti adfectant volunt. Iam Vari Thyestes cuilibet Graecarum comparari potest. Ovidi Medea videtur mihi ostendere quantum ille vir praestare potuerit, si ingenio suo imperare quam indulgere maluisset. Eorum, quos viderim, longe princeps Pomponius Secundus, quem senes, qui parum tragicum putabant, eruditione ac nitore praestare confitebantur. In comoedia maxime claudicamus. Licet Varro «Musas», Aeli Stilonis sententia, «Plautino» dicat «sermone locuturas fuisse³, si Latine loqui vellent», licet Caecilius veteres laudibus ferant, licet Terenti scripta ad Scipionem Africanum referantur (quae tamen sunt in hoc genere elegantissima et plus adhuc habitura gratiae, si intra versus trimetros stetissent): vix levem consequimur umbram⁴, adeo ut mihi sermo ipse Romanus non recipere videatur illam solis concessam Atticis venerem, quom eam ne Graeci quidem in alio genere linguae obtinuerint. Togatis excellit Afranius: utinam non inquinasset argumenta puerorum foedis amoribus mores suos fassus⁵.

1. *auctoritate personarum*: «per la grandiosità dei caratteri». - 2. *summa ... manus*: in tal caso «l'ultima mano» del lavoro corrisponde al cosiddetto *labor limae*. - 3. *locuturas fuisse*: «avrebbero parlato»: è l'apodossosi all'infinito di un periodo ipotetico dipendente di 3° tipo (irrealità). - 4. *vix ... umbram*: «a fatica riusciamo a riprodurre una tenue ombra» (= della commedia). - 5. *mores suos fassus*: «rivelando in tal modo i suoi costumi di vita».

**** 337 La tecnica della memoria**

Artem memoriae primus ostendisse dicitur Simonides. Cuius vulgata fabula est: cum pugili coronato carmen, quale componi victoribus solet, mercede pacta¹ scripsisset, abnegatam ei pecuniae partem quod, more poetis frequentissimo, digressus in laudes Castoris ac Pollucis exierat². Quapropter partem ab eis petere³ quorum facta celebrasset iubebatur. Et persolverunt, ut traditum est. Nam cum esset grande convivium in honorem eiusdem⁴ victoriae atque adhibitus ei cenae Simonides, nuntio est excitus, quod eum duo iuvenes equis advecti⁵ desiderare maiorem in modum dicebantur. Et illos quidem non invenit, fuisse tamen gratos erga se deos exitu comperit. Nam vix eo ultra limen egresso, triclinium illud supra convivas corruit atque ita confudit, ut non ora modo oppressorum, sed membra etiam omnia requirentes ad sepulturam propinqui nulla nota possent discernere⁶. Tum Simonides dicitur memor ordine quo quisque discubuerat corpora suis reddidisse.

1. *mercede pacta*: «dopo che fu stabilito il compenso». - 2. *digressus ... exierat*: «aveva fatto una digressione in elogio di Càstore e Polluce». - 3. *partem ab eis petere*: «chiedere una parte (del compenso) a coloro...». - 4. *eiusdem*: = del pugile. - 5. *equis advecti*: «arrivati a cavallo». - 6. *ut non ora ... discernere*: si costruisca: *ut propinqui requirentes* (sott. «i propri cari») *ad sepulturam nulla nota* («per l'assenza di qualsiasi traccia») *non modo possent discernere ora oppressorum, sed etiam* (= «ma neppure») *omnia membra*.

**** 338 L'emulazione nelle scuole antiche**

Non inutilem scio servatum esse a praeceptoribus meis morem, qui cum pueros in classes distribuerant, ordinem dicendi secundum vires ingenii¹ dabant, et ita superiore loco quisque declamabat, ut praecedere profectu videbatur: huius rei iudicia praebantur. Ea nobis ingens palma, ducere vero classem² multo pulcherrimum. Nec de hoc semel decretum erat: trigesimus dies reddebat victo certaminis potestatem. Ita nec superior successu curam remittebat³, et dolor victum ad depellendam ignominiam concitabat. Id nobis acriores ad studia dicendi faces subdidisse quam exhortationem⁴ docentium, paedagogorum custodiam, vota parentum, quantum animi mei coniectura colligere possum, contenderim⁵.

1. *vires ingenii*: «capacità intellettive». - 2. *ducere ... classem*: «essere il primo della classe». - 3. *curam remittebat*: «faceva calare l'impegno». - 4. *Id nobis ... subdidisse*: «Che questo fatto ci ha incoraggiati allo studio dell'eloquenza più che non le...»; oppure «Che quello era uno stimolo più forte per farci studiare che le esortazioni...». - 5. *contenderim*: «io oso sostenere».

***** 339 Quintiliano giudica Seneca**

Cuius et multae alioqui et magnae virtutes fuerunt, ingenium facile et copiosum, plurimum studii¹, multa rerum cognitio: in qua tamen aliquando ab his, quibus inquirenda quaedam mandabat², deceptus est. Tractavit etiam omnem fere studiorum materiam. Nam et orationes eius et poemata et epistolae et dialogi feruntur. In philosophia parum diligens, egregius tamen vitiorum insectator fuit. Multae in eo claraeque sententiae, multa etiam morum gratia³ legendā; sed in eloquendo corrupta pleraque atque

eo perniciosissima, quod abundant dulcibus⁴ vitiis. Velles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio⁵. Nam si obliqua⁶ contempsisset, si parum recta non concupisset, si non omnia sua amasset⁷, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset, consensu potius eruditorum quam puerorum amore comprobaretur. Verum sic quoque iam robustis⁸ et severiore genere satis firmatis legendus vel ideo quod exercere potest utrimque iudicium. Multa enim, ut dixi, probanda in eo, multa etiam admiranda sunt, eligere modo curae sit⁹; quod utinam ipse fecisset. Dignā enim fuit illā naturā¹⁰, quae meliora vellet¹¹; quod voluit effecit.

1. *plurimum studii*: «notevole impegno». - 2. *quibus ... mandabat*: «ai quali affidava certe ricerche». - 3. *morum gratia*: complemento di causa: «per l'aspetto morale». - 4. *dulcibus*: «seducenti». - 5. *suo ingenio ... iudicio*: «si fosse espresso con il suo ingegno, ma con il gusto stilistico di un altro». - 6. *obliqua*: «l'affettazione». - 7. *si non omnia sua amasset*: «se non si fosse sempre entusiasmato del suo stile». - 8. *iam robustis*: «dalle persone già adulte». - 9. *eligere ... sit*: «purché si abbia cura di scegliere». - 10. *naturā*: «ingegno». - 11. *quae meliora vellet*: «ad un ideale più elevato».

340 Le doti di Cicerone

Mihi videtur M. Tullius, cum se totum ad imitationem Graecorum contulisset, effinxisse vim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem¹ Isocratis. Nec vero, quod in quoque optimum fuit, studio consecutus est tantum, sed plurimas vel potius omnes ex se ipso virtutes extulit immortalis ingenii beatissima ubertate. Non enim pluvias, ut ait Pindarus, aquas colligit, sed vivo gurgite exundat, dono quodam providentiae genitus, in quo totas vires suas eloquentia experiretur. Nam quis docere diligentius, movere² vehementius potest? Cui tanta umquam iucunditas adfuit? Ut ipsa illa, quae extorquet, impetrare eum credas³ et, cum transversum vi sua iudicem⁴ ferat, tamen ille non rapi videatur, sed sequi⁵. Iam in omnibus quae dicit tanta auctoritas inest ut dissentire pudeat, nec advocati studium, sed testis aut iudicis adferat fidem, cum interim haec omnia, quae vix singula quisquam intensissima cura consequi posset, fluunt illaborata et illa, qua nihil pulchrius auditum est, oratio prae se fert tamen felicissimam facilitatem⁶.